NOTAE.

I. — Sûrah 96.

Consentiunt viri docti fere omnes, vel muslimici vel nostrates, hanc sûram (usque ad quinti versus finem) primam omnium a Muḥammede vulgatam esse. — Formula **بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ**, quae **بِسْمِكَ** appellatur, omnibus sûris, praeter IX, praefigitur.

V. 2. — Cf. XXII, 5: «Profecto vos primo e pulvere creavimus, deinde e semine quod postea fit sanguis coagulatus, denique e carnis frusto partim formato et partim informi, ut *potentiam nostram* vobis manifestaremus.» V. etiam XVIII, 35; XXIII, 5; XXXII, 6—8; LXXV, 37—38; LXXVI, 2; LXXVII, 20; LXXX, 17—22.

V. 4. — I. e. misit librum scriptum Judaeis et Christianis, iam ante Muḥammedem natum. Qoranus ipse scriptus est primitus ab angelis in caelo (XIII, 39; LXXX, 11—15).

V. 5. — De **یَعْلَمُ** v. S. 76 c; C. 383.

V. 7. — «Cum se ipsum videt» cet.

V. 10. — De **اِذْ** cum perfecto v. S. 73 g; C. 371.

V. 14. — **رَأٰی** a **یَرٰی**, v. S. 41 b; C. 180.

V. 15. — **یَنْتِهْ** iussivus (cf. versum 5) VIII stirpis a **نَهٰی**. — **نَسَفَعًا** idem ac **نَسَفَعُنْ** (impf. energ.). — Cf.

LV, 41: «Arripientur *peccatores* per antias et pedes.» Veteres Arabes

captivorum antias praecidebant, Di-

isque vovebant; item antiarum devotionem Deos placare putabant.

Traditur olim Muḥammed ipse di-

xisse: «Si quis e vobis mulieri nubit vel ancillam emit, earum antias

arripiens Deum benedictionem roget»; quod e vetere superstitione

manare videtur. Cf. proverbium apud GOLDZIHNER I, 250 collecta, et illud

فَتَلَّ ذُوَابَتْهُ «torsit antias eius» i. e.

consilio suo eum removit (FREYTAG, *Arabum Proverbium*, Bonnae 1838—43,

tom. III, pars I, nr. 2306).

V. 17. — **فَلِیْدُعْ** iussivus a **دَعَا**; de **ل**

v. S. 76 a, Anm.; C. 364. — Versus

9—19 vulgati dicuntur contra Abû

l-hakam 'Amr, etiam *Abû Gahl* (i. e. pater feritatis) appellatum, qui fuerat ex optimatibus meccanis et Muḥammedis hostis infestissimus. Appellatur **ناد** hoc loco concilium principum meccanorum, quod suam aulam (**دارُ التَّدْوَةِ**) habebat, a Quṣayy (e maioribus Muḥammedis) apud Kābam exstructam.

V. 19. — **تَطَّعْهُ** iussivus (S. 76 b; C. 382, 2) IV stirpis a **طاع**. — «Accede ad Deum.»

2. — Sûrah III.

V. I. — Hoc **تَبَّتْ** optandi significationem habet; S. 73 d; C. 367, 6. — **يدا** dualis st. cst. — *Abû Lahab* filius fuit 'Abd al-Muṭṭalibi, igitur Muḥammedis patruus. Cum propheta familiares convocasset ut iis se a Deo missum esse diceret, «Dii te perdant,» inquit Abû Lahab, «propter hoc tantum nos convocasti?» Tunc hanc sūram Muḥammed dixit. Abû Lahab obiit die 21 ramadân anni 2 hiḡrae (27 Febr. 624), septimo die post pugnam Bedrensem.

V. 4. — «Cum (v. glossarium s. voce **و**) muliere sua, *quae erit*» cet. — **حَمَّالَةٌ** est a **على الحال**; S. 82 b; C. 409, 3. — *Umm al-Ġamîl* Abû Lahabi uxor, virum contra prophetam incitabat, et in via per quam transiturus erat Muḥammed sentes ponebat, ut is pungeretur.

3. — Sûrah 105.

V. I. — **رَأَى** iussivus a **رأى** (S. 41 b; C. 180); ob **لم** praecedentem, per-

fecti significationem habet (C. 377).

— De rege habesinico et christiano Arabiae felicis *Abraham al-Aṣram* agitur, qui ad Kābam funditus evertendam, cum magno exercitu et 13 elephantibus movit, eodem anno quo natus est Muḥammed (circiter 570 p. Chr. n.). Sed cum haud procul Mecca pervenissent milites, innumeræ avium turmae, hirundinibus similium, a maris latere super eos advolarunt; et unaquaeque earum in rostro tres lapides ex luto coctogerebat, quibus Abrahæ milites iaculabatur. In singulis lapidibus nomen inscriptum erat militis qui ici debebat; et omnes qui percussi fuerant perierunt. — Re vera exercitus Abrahæ variolis deletus est; v. CAUSSIN I, 268—280, et FERNANDEZ Y GONSALEZ, *La aparición de la viruela en Arabia (Revista de ciencias históricas, V, 1887, 201—216)*.

V. 5. — I. e. sicut ager cultus, super quem locustarum agmina, omnia vastantium, inciderunt.

4. — Sûrah 91.

V. I. — De **و** iurandi v. glossarium. — **شمس**, ut voces **سما**, **ارض**, **نفس**, quae infra recurrent, sunt generis feminini.

V. II seqq. — De historia prophetae *Sâlih* agitur, quae saepe in Qorano (praes. VII, 71—77, XI, 64—71, XXVI, 141—158; LIV, 23—31) ita narratur: «Erant Tamûditae homines magni ac impii, qui domos suas in

rupibus apud al-Ḥiġr effodiebant. Tempore Abrahami aetate anteriore, missus est ad eos propheta Ṣāliḥ, qui eosdem ad cultum unius Dei amplectendum hortaretur; sed Tamūdītae, praeter paucos ex infima plebe, in Deum credere noluerunt, et tandem, ludibrii causa, Ṣāliḥ rogaverunt ut e quadam petra camelam educeret. Cum autem hic, Deo favente, e rupe camelam re vera eduxisset, Tamūdītae homini Qodār el-aḥmar appellato suaserunt ut camelam interficeret; quod cum factum esset, postero die Tamūdītae omnes, praeter paucos qui Deum coluerant, in domibus suis mortui et in genua prostrati inventi sunt.— Tamūdītae primo memorantur in inscriptione Sargonis, regis Assyriae, anno 715 a. Chr. n. confecta (*Ta-mu-du*; v. DELITZSCH, *Wo lag das Paradies*, Leipzig 1881, p. 304); iidemque sunt ac Θαμυδίται Ptolemaei (VI, 7, 4) et «Thamudeni equites» exercituum romanorum, qui usque ad annum 450 p. Chr. n. circiter exstitisse videntur (CAUSSIN I, 24—28). De eorum historia per pauca scimus, quae doctissime exposuit GLASER, *Skizze der Geschichte und Geographie Arabiens bis zum Propheten Muhammad*, Berlin 1890, t. II, p. 98—127. Arabiam meridionalem primitus habitasse videntur; deinde, iam Sargonis tempore, praesertim regionem Meccanam et partem al-Ḥiġāzi quae est inter Yanbo' et al-

'Aqabah. Senioribus temporibus, Tamūditarum pars praecipua tribus Lihyân (Lechieni) fuit, cuius regnum ab anno 150 usque ad 475 circiter p. Chr. n. permansit. In media lihyânitica regione, prope viam quae peregrinantes a Syria Meccam ducit, sunt urbes al-'Olá (26° 20' lat. N.) et al-Ḥiġr (26° 32' lat. N.), inter quas, in altissimis rupibus, circiter 200 antra, magis quam ad 200 metra super saxorum radices, effossa sunt, super quae plurimae inscriptiones minaeae, nabathaeae et lihyâniticae leguntur, ab *Euting* (annis 1883—84) praesertim collectae. V. HUBER, *Voyage dans l'Arabie centrale* (Bulletin de la Société de Géogr. de Paris, 1884, p. 516—521); DOUGHTY, *Travels in Arabia deserta*, Cambridge 1888; et de inscript. lihyâniticis D. H. MÜLLER, *Epigraphische Denkmäler aus Arabien* (Denkschriften d. k. k. Akad. der Wissensch. zu Wien, phil.-hist. Classe, 1889), a quo tamen forsitan haud recte de summa Lihyâni antiquitate disseritur.

5. — Sûrah 80.

V. 1 sqq. — Muḥammedem, cum nonnullis principibus Qoray'sitarum loquentem ut eos in novam religionem induceret, adiit quadam die caecus pauper, qui prophetam de religione interrogare cupiebat. Muḥammed vero eum malo modo reiecit, qua re postea a Deo obiurgatus est.

V. 3. — **لعله** de Muḥammede dicitur.

V. 13. — I. e. in Qorani archetypo (الكتاب XIII, 39) qui apud Deum in caelo asservatur.

V. 16. — قَتِيلٌ est formula imprecandi (S. 73 d; C. 367, 6): «pereat», seu potius «ei maledicatur» (ita etiam LI, 10; LXXIV, 19, 20; LXXXV, 4). — ما اكفرة formula admirandi (S. 44; C. 189).

V. 18. — Cf. ad XCVI, 2.

V. 34—37. — Cf. XVI, 122; XXXI, 32; LXX, 10.

6. — Sûrah 87.

V. 19. — Etiam Rabbini Abrahamo libros tribuunt; v. GEIGER 122.

7. — Sûrah 85.

V. 2. — Est dies resurrectionis et extremi iudicii.

V. 3. — Vario modo explicatur; mihi المشهود Muḥammed, الشاهد eius doctrina esse videntur. Cf. II, 137: «ita posuimus vos, o Muslimi, nationem mediam *inter alias*, ut sitis de hominibus testes, et sit legatus [i. e. Muḥammed] testis apud vos»; eademque XXII, 78 leguntur. V. etiam IV, 134.

V. 4. — Cf. ad LXXX, 16. — Arabes plerumque putant اصحاب الاخدود esse martyres christianos, qui in urbe Negrân, a Dû Nuwâs, rege Arabiae felicis iudaeo, in ignem in foveis succensum coniecti sunt. Qua re, anno 525 p. Chr. n., Habesinorum rex Kaleb ċla Aşbâḥ aggressus est Dû Nuwâs, eumque regno ac vita spoliavit. V. ZDMG. XXXV, 1881,

610—622; de Dû Nuwâs, CAUSSIN I, 120—135; W. FELL, *Die Christenverfolgung in Südarabien* (ZDMG. XXXV, 1881, 1—74). Minus bene HALÉVY (*Examen critique des sources relatives à la persécution des Chrétiens de Nedjrân*, in *Revue des études juives* XVIII, 1889, 16—42, 161—178) de discordiis inter christianorum sectas tantum agi putat. — Sed longe probabilior est Ibn ‘Abbâsi, celeberrimi Muḥammedis sodalis, sententia, quam GEIGER 196, NÖLDEKE 77 et LOTH (ZDMG. XXXV, 1881, 621) secuti sunt, aṣḥâb al-uḥdûd esse tres iuvenes Sadrak, Mésak et ‘Öbêd Nêgô, qui, iussu regis Nêbûkadnessar, in fornacem sunt coniecti (*Dan.* III).